II - a razão da escolha do fornecedor ou executante; 

III - a justificativa do preço. 

CAPÍTULO II - DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Art. 72. É dispensável a licitação nas seguintes hipóteses: 

I - para obras e serviços de engenharia de valor até R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), 

desde que não se refiram a parcelas de uma mesma obra ou serviço ou ainda a obras e serviços 

de mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomitantemente; 

II - para outros serviços e compras de valor até R$ 90.000,00 (noventa mil reais mil reais) e para